
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

생활보장과 149,711,991 121,805,375 27,906,616

국 88,747,073

균 182,907

시 41,439,187

구 19,342,824

국민기초생활보장 91,435,803 71,775,340 19,660,463

국 54,417,265

시 25,227,797

구 11,790,741

국민기초생활수급자 관리 91,435,803 71,775,340 19,660,463

국 54,417,265

시 25,227,797

구 11,790,741

국민기초생활보장 생계급여 지원 89,720,226 70,444,568 19,275,658

국 53,831,836

시 25,121,523

구 10,766,867

301 일반보전금 89,720,226 70,444,568 19,275,658

국 53,831,836

시 25,121,523

구 10,766,867

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 89,719,726 70,444,068 19,275,658

1)기초생활수급자 생계급여 지원
89,719,726

국 53,831,836

시 25,121,523

구 10,766,367

14 기타보상금 500 500 0

1)생계급여 부정수급자 신고보상금
500

국민기초생활보장 교육급여 지원 151,628 183,888 △32,260

308 자치단체등이전 151,628 183,888 △32,260

08 교육기관에대한보조 151,628 183,888 △32,260

1)기초생활수급자 교육급여 지원
151,628

국민기초생활보장 해산·장제급여 지원 379,549 388,824 △9,275

국 227,729

시 106,274

구 45,546

301 일반보전금 379,549 388,824 △9,275

국 227,729

시 106,274

구 45,546

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 379,549 388,824 △9,275

89,719,726,000원

500,000원

151,628,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

1)기초생활수급자 해산·장제급여 지원
379,549

국 227,729

시 106,274

구 45,546

정부양곡 관리비(택배비) 357,700 0 357,700

국 357,700

301 일반보전금 357,700 0 357,700

국 357,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 357,700 0 357,700

1)정부양곡 택배비 357,700

국 357,700

저소득구민 지원 593,180 535,420 57,760

201 일반운영비 1,760 0 1,760

01 사무관리비 1,760 0 1,760

1)국민기초생활보장수급자 안내문 제작
1,760

203 업무추진비 6,220 6,220 0

03 시책추진업무추진비 6,220 6,220 0

1)생활보장 업무추진 1,520

1)저소득구민 지원 업무추진
4,460

1)의료급여관리사 간담회비 240

301 일반보전금 585,200 529,200 56,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 585,200 529,200 56,000

1)저소득구민 명절위문금 지원
585,200

저소득주민 국민건강보험료 등 지원 230,100 220,000 10,100

301 일반보전금 230,100 220,000 10,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 230,100 220,000 10,100

1)저소득주민 국민건강보험료 등 지원
230,100

의료급여관리사 운영 3,420 2,640 780

201 일반운영비 3,020 2,360 660

01 사무관리비 1,820 1,160 660

1)의료급여관리사(공무직) 피복비
960

1)의료급여관리사(공무직) 문화체육행사비
200

1)의료급여관리사(공무직) 간호사 보수교육비
660

02 공공운영비 1,200 1,200 0

1)의료급여관리사(공무직) 건강검진비
1,200

379,549,000원

357,700,000원

1,760,000원

1,520,000원

4,460,000원

240,000원

585,200,000원

230,100,000원

120,000원*4명*2회

25,000원*4명*2회

165,000원*4명

300,000원*4명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

303 포상금 400 280 120

01 포상금 400 280 120

1)의료급여관리사(공무직) 생일축하금
400

저소득층 자활운영 12,042,878 9,700,615 2,342,263

국 6,849,128

균 88,407

시 3,292,573

구 1,812,770

저소득주민 자활사업 12,042,878 9,700,615 2,342,263

국 6,849,128

균 88,407

시 3,292,573

구 1,812,770

근로유지형 자활근로사업 1,755,499 1,835,449 △79,950

국 883,379

시 412,244

구 459,876

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,800

시 840

구 360

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)자활근로사업 물품 구매 3,000

국 1,800

시 840

구 360

301 일반보전금 1,752,499 1,832,449 △79,950

국 881,579

시 411,404

구 459,516

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,469,299 1,521,949 △52,650

1)생계·의료급여수급자, 자활특례자 자활근
로사업(인건비, 보험료)

1,469,299

국 881,579

시 411,404

구 176,316

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 283,200 310,500 △27,300

1)저소득구민 자활근로사업비
283,200

민간위탁형 자활근로사업 5,426,382 5,092,174 334,208

국 3,255,830

시 1,519,387

100,000원*4명

3,000,000원

1,469,299,000원

354,000원*80명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

구 651,165

307 민간이전 5,426,382 5,092,174 334,208

국 3,255,830

시 1,519,387

구 651,165

05 민간위탁금 5,426,382 5,092,174 334,208

1)민간위탁형 자활근로사업비
5,426,382

국 3,255,830

시 1,519,387

구 651,165

복지도우미 자활근로사업 190,180 190,180 0

국 114,108

시 53,250

구 22,822

101 인건비 190,180 190,180 0

국 114,108

시 53,250

구 22,822

04 기간제근로자등보수 190,180 190,180 0

1)복지도우미 자활근로사업비(인건비, 수당,
보험료) 188,680

국 113,208

시 52,830

구 22,642

1)복지도우미 교육경비 1,500

국 900

시 420

구 180

지역자활센터 운영비 지원 576,586 550,703 25,883

국 265,719

시 176,118

구 134,749

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

1)자활기관협의체 운영수당
1,120

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)자활기관협의체 운영 업무추진
770

307 민간이전 574,696 548,813 25,883

국 265,719

시 176,118

5,426,382,000원

188,680,000원

1,500,000원

70,000원*10명*2회*80%

770,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

구 132,859

05 민간위탁금 574,696 548,813 25,883

1)종사자 복지포인트 5,700

시 5,700

1)종사자 조정수당 등 37,557

시 37,557

1)지역자활센터 운영비 491,647

국 245,823

시 122,913

구 122,911

1)희망키움통장 사례관리자
39,792

국 19,896

시 9,948

구 9,948

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사·간병 방문 지원
)

145,332 145,332 0

균 72,666

시 36,333

구 36,333

301 일반보전금 145,332 145,332 0

균 72,666

시 36,333

구 36,333

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 145,332 145,332 0

1)가사·간병 방문 지원 145,332

균 72,666

시 36,333

구 36,333

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 3,883,469 1,836,894 2,046,575

국 2,330,092

시 1,087,371

구 466,006

307 민간이전 3,883,469 1,836,894 2,046,575

국 2,330,092

시 1,087,371

구 466,006

11 사회복지사업보조 3,883,469 1,836,894 2,046,575

1)희망키움통장 지원(근로소득장려금)
25,675

국 15,415

시 7,189

구 3,071

5,700,000원

37,557,000원

491,647,000원

39,792,000원

145,332,000원

25,675,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

1)희망키움통장Ⅱ 지원(근로소득장려금)
51,293

국 30,776

시 14,362

구 6,155

1)내일키움통장 지원(내일근로장려금)
13,089

국 7,853

시 3,665

구 1,571

1)청년희망키움통장 지원(근로소득장려금)
84,615

국 50,769

시 23,692

구 10,154

1)청년저축계좌 지원(근로소득장려금)
173,340

국 104,004

시 48,535

구 20,801

1)희망저축계좌Ⅰ 지원(근로소득장려금)
177,033

국 106,220

시 49,569

구 21,244

1)희망저축계좌Ⅱ 지원(근로소득장려금)
129,811

국 77,887

시 36,347

구 15,577

1)청년내일저축계좌 지원(근로소득장려금)
3,228,613

국 1,937,168

시 904,012

구 387,433

노숙인 보호 1,930 1,930 0

201 일반운영비 1,160 1,160 0

01 사무관리비 1,160 1,160 0

1)노숙인 응급구호품비
160

1)폭염·한파 시 긴급숙소지원
1,000

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)노숙인 보호 업무추진 770

51,293,000원

13,089,000원

84,615,000원

173,340,000원

177,033,000원

129,811,000원

3,228,613,000원

8,000원*5명*4월

50,000원*1명*20일

770,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

희망나눔 노숙인 자활근로사업 1,990 1,991 △1

301 일반보전금 1,990 1,991 △1

14 기타보상금 1,990 1,991 △1

1)노숙인 자활근로사업비 1,990

무연고 사망자 안치료 지원 30,028 15,250 14,778

201 일반운영비 25,100 12,250 12,850

01 사무관리비 25,100 12,250 12,850

1)안치료 지원 23,100

1)운구비 지원 2,000

308 자치단체등이전 4,928 3,000 1,928

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,928 3,000 1,928

1)무연고 사망자 신문 공고료
4,928

자활사례관리 전달체계 운영비 지원 31,482 30,712 770

균 15,741

시 7,870

구 7,871

307 민간이전 31,482 30,712 770

균 15,741

시 7,870

구 7,871

05 민간위탁금 31,482 30,712 770

1)자활사례관리사 인건비 31,482

균 15,741

시 7,870

구 7,871

사회보장급여조사·관리 운영 5,400 5,400 0

사회보장급여조사·관리 5,400 5,400 0

복지대상자 통합조사 2,700 2,700 0

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

1)복지대상자 통합조사 업무추진
2,700

복지대상자 통합관리 2,700 2,700 0

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

1)복지대상자 통합관리 업무추진
2,700

국민기초주거보장 45,813,533 39,910,475 5,903,058

국 27,480,680

시 12,824,317

구 5,508,536

국민기초 주거지원 관리 45,813,533 39,910,475 5,903,058

1,990,000원

525,000원*44명

1,000,000원*2명

1,232,000원*4회

31,482,000원

2,700,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초주거보장
단위: 국민기초 주거지원 관리 (단위:천원)

국 27,480,680

시 12,824,317

구 5,508,536

주거급여(국민기초생활보장 임차급여 지원) 45,353,533 39,528,275 5,825,258

국 27,210,680

시 12,698,317

구 5,444,536

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

1)복지대상자 주거급여 업무추진
2,400

301 일반보전금 45,351,133 39,525,875 5,825,258

국 27,210,680

시 12,698,317

구 5,442,136

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,351,133 39,525,875 5,825,258

1)기초생활수급자 임차급여 지원
45,351,133

국 27,210,680

시 12,698,317

구 5,442,136

주거급여(국민기초생활보장 수선유지급여 지원) 450,000 370,200 79,800

국 270,000

시 126,000

구 54,000

308 자치단체등이전 450,000 370,200 79,800

국 270,000

시 126,000

구 54,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 370,200 79,800

1)수선유지급여 지원 450,000

국 270,000

시 126,000

구 54,000

2022년 수도권 집중호우 피해세대 긴급주거지원 10,000 12,000 △2,000

201 일반운영비 10,000 12,000 △2,000

01 사무관리비 10,000 12,000 △2,000

1)긴급주거지원 매입임대주택 임차료
10,000

행정운영경비 414,377 413,545 832

균 94,500

시 94,500

구 225,377

2,400,000원

45,351,133,000원

450,000,000원

1,000,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

인력운영비(생활보장과) 264,783 224,079 40,704

균 94,500

시 94,500

구 75,783

인력운영비(의료급여관리사 운영) 264,783 224,079 40,704

균 94,500

시 94,500

구 75,783

101 인건비 226,777 196,235 30,542

균 82,000

시 82,000

구 62,777

03 공무직(무기계약)근로자보수 226,777 196,235 30,542

1)의료급여관리사(공무직) 226,777

2)기본급 168,066

균 71,849

시 71,849

구 24,368

2)시간외근무수당 27,526

균 10,151

시 10,151

구 7,224

2)가족수당 3,000

2)기능장려수당 960

2)위험수당 1,920

2)명절휴가비 11,600

2)연차유급 휴가수당
10,062

2)정근수당 3,643

304 연금부담금등 38,006 27,844 10,162

균 12,500

시 12,500

구 13,006

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 38,006 27,844 10,162

1)의료급여관리사(공무직) 38,006

2)국민연금부담금 8,744

균 2,969

시 2,968

구 2,807

2)국민건강보험부담금
8,235

균 2,413

시 2,413

3,501,360원*4명*12월

573,450원*4명*12월

62,500원*4명*12월

20,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

1,449,960원*4명*2회

125,770원*4명*20일

455,370원*4명*2회

182,160원*4명*12월

171,560원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

구 3,409

2)고용보험부담금 3,422

균 1,104

시 1,105

구 1,213

2)산재보험보험료 1,749

균 450

시 450

구 849

2)퇴직급여충당금 15,856

균 5,564

시 5,564

구 4,728

기본경비(생활보장과) 149,594 189,466 △39,872

기본경비(생활보장과) 149,594 189,466 △39,872

201 일반운영비 73,574 73,798 △224

01 사무관리비 73,574 73,798 △224

1)사무용품비 1,680

1)문서보관상자 등 800

1)소모품 및 유지관리비 2,550

2)복합기 토너 2,000

2)복합기 유지관리비
400

2)행정장비 수리비 150

1)기본업무추진급량비
68,544

202 여비 70,560 110,208 △39,648

01 국내여비 70,560 110,208 △39,648

1)기본업무추진여비
70,560

203 업무추진비 5,460 5,460 0

04 부서운영업무추진비 5,460 5,460 0

1)30인 이하 4,800

1)31인 이상 추가 660

71,290원*4명*12월

36,420원*4명*12월

330,320원*4명*12월

10,000원*42명*4회

40,000원*20상자

250,000원*4종*2회

100,000원*1대*4회

75,000원*2회

8,000원*42명*20식*12월*85%

20,000원*42명*14일*12월*50%

400,000원*12월

5,000원*11명*12월


